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spektra. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 80 s.

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce přináší zhodnocení možností a rizik integrace dětí s poruchou

autistického spektra do běžných mateřských a základních škol. Teoretická část obsahuje

v první kapitole popis jednotlivých poruch autistického spektra a triády problémových

oblastí. V druhé kapitole pak seznámení s teoretickým rámcem možností integrace dětí

a žáků s poruchami autistického spektra. Zde jsou popsány možnosti podpory z hlediska

platné legislativy a základní principy vzdělávání těchto dětí. V poslední teoretické kapi-

tole jsou popsány nejčastější rizika integrace, mezi které patří problémové chování a

neúspěch. Praktická část pak metodou případových studií mapuje do jaké míry se ty-

to možnosti a rizika objevují v praxi individuální integrace.
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lové, 2016. 80 pp. Bachelor Degree Thesis.

This thesis gives an assessment of opportunities and the risks of integration of

children with autistic spectrum disorders into regular kindergartens and elementary

schools. The theoretical part describes in the first chapter the autism spectrum disorders

and the triad of problem areas. In the second chapter the author introduces the theoreti-

cal framework of integration opportunities of children and pupils with autistic spectrum

disorders. Here the author describes the possibilities of personal assistance in terms of

current legislation and the basic principles of education of these children. The last theo-

retical chapter describes the most common integration risks, which include problem

behavior and integration failure. The practical part is mapping by use of several case
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vidual integration.
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ÚVOD

Integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami je často předmětem disku-

ze nejen mezi pedagogickými pracovníky. Aktuálně se hovoří o inkluzi v českém škol-

ství. Pro rodiče dětí s poruchami autistického spektra je integrace do běžné mateřské a

následně základní školy důležité a náročné rozhodnutí. Jedná se obvykle o děti

s Aspergerovým syndromem, kteří mají spíše mírnější symptomatiku a středně či vysoce

funkční adaptabilitu. Mezi adepty na vzdělávání v běžných školách jsou ale i žáci

s diagnózou dětský či atypický autismus. Přestože se mohou řadit mezi dobré studenty,

s hlubokými znalostmi v oblasti jejich zájmů, deficit v rovině komunikace a sociálních

vztahů jim často stojí v cestě k úspěšnému absolvování vzdělání ve školách hlavního

vzdělávacího proudu. Tato práce by měla odpovědět na otázku, jaké možnosti nabízí

dnešní vzdělávací systém žákům s poruchami autistického spektra, a jaká jsou naopak

rizika jejich umístění do běžných škol. Mojí motivací k tomuto tématu je předchozí

práce na pozici asistenta pedagoga v třídě s integrovaným žákem s Aspergerovým syn-

dromem. Ráda bych touto prací přispěla k povědomí o možnostech integrace dětí a žáků

s poruchami autistického spektra. Cílem teoretické části je zhodnotit všechny možnosti,

které mohou být uplatněné při úspěšné integraci. Zároveň ale přinést upřímné posouzení

možných rizik, které mohou vést naopak k neúspěchu. Cílem praktické části je zmapo-

vat tyto možnosti a rizika v kontextu reality na českých základních školách. Pozornost

bude zaměřena i na integraci v mateřských školách a její souvislost s dalším studiem.

Na čtyřech případových studiích dětí s poruchami autistického spektra budou pak při-

blížené otázky adaptace a speciálních edukačních potřeb v rámci mateřských a základ-

ních škol.
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SLOVNÍK POJMŮ

ADHD syndrom poruchy pozornosti s hyperaktivitou

AS Aspergerův syndrom

APLA Asociace pomáhající lidem s autismem

(dnes Nautis – Národní ústav pro autismus)

IVP individuální vzdělávací plán

MŠ mateřská škola

PAS poruchy autistického spektra

PPP pedagogicko-psychologická poradna

SPC speciálně pedagogická poradna

ZŠ základní škola
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TEORETICKÁ ČÁST

Mezi dětmi i mladými lidmi s poruchami autistického spektra jsem během své pra-

xe potkala řadu zajímavých osobností. Každé dítě bylo jiné, zajímavé a tajemné. Často

mě fascinovalo, jaké dovednosti dovedou tyto děti odhalit, pokud se cítí v bezpečí a svět

kolem nich je pro ně alespoň na okamžik srozumitelný. Pokud dokážeme vyhovět jejich

speciálním edukačním potřebám, tedy srozumitelnosti a předvídatelnosti, dokážou se

často velmi dobře soustředit a rozvíjet své dovednosti. Zvláště v raném věku je důležité

na nic nečekat a nabídnout těmto dětem specifickou podporu, aby se jejich potenciál

mohl komplexně rozvíjet, a ony nestagnovaly uvíznuté ve svých stereotypních činnos-

tech. Dáme-li jim možnost být součástí našeho světa, tak aby mu porozuměly, vrátí nám

to účastí a plnější přítomností.

Teoretická část přináší přehled základních problémových oblastí, jejichž porozu-

mění je základním předpokladem, který zvyšuje možnost těchto dětí na úspěšnou inte-

graci v kolektivu vrstevníků. Je potřeba aby lidé, kteří pracují s těmito dětmi, opravdu

porozuměli faktu, že všechny děti s poruchou autistického spektra mají deficit v oblasti

komunikace, sociálních vztahů a představivosti. Dokonce i žák mluvící s perfektní vý-

slovností o teorii relativity si nedokáže ošetřit své pohodlí a říct spolužákovi, že mu

něco není příjemné. Že možná nerozumí tomu, proč nemůže mluvit celou přestávku jen

o svém oblíbeném tématu a tak si neumí najít kamaráda. A přestože je perfektní

v matematice, nedokáže si představit kam „zmizela“ paní asistentka, když byla ještě

před chvílí na chodbě. Dále je zde nezbytné porozumění rozdílné typologii dětí s PAS.

Dítě s poruchou autistického spektra není jen to, které nenavazuje oční kontakt a spo-

lečnost druhých nevyhledává. Může to být naopak velmi aktivní jedinec, který touží po

společnosti druhých lidí, nicméně způsob, jakým interakci navazuje, je nepřiměřený až

nevhodný.

11

1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Pervazivní vývojové poruchy neboli poruchy autistického spektra mají svůj počá-

tek v raném dětství a jsou charakterizovány kvalitativní poruchou sociální interakce,

komunikace, hry a sklonem k stereotypnímu a ritualistickému chování. Většinou od-

borníků je dnes přijímán předpoklad v širším smyslu biologické etiologie autismu – za

příčinu vzniku této vývojové poruchy je považována souhra faktorů organických, neboli

vnějších vlivů a faktorů genetických. Jedná se tedy o vývojové poruchy, u nichž je pri-

márně narušen vývoj sociálních vztahů a dovedností do takové míry, že důsledky tako-

vého sociálního deficitu jsou „všepronikající“ (pervazivní), čímž trvale a závažně naru-

šují veškeré adaptivní fungování dítěte s tímto postižením (Říčan, Krejčířová, 2006).

1.1 Různorodost poruch autistického spektra (PAS)

Setkání s dítětem školního věku s nízko funkčním dětským autismem a s dítětem

stejného věku s vysoce funkčním Aspergerovým syndromem může být zkušenost na-

prosto odlišná. Manifestace projevů je velmi různorodá, přestože obě děti sdílí stejnou

diagnózu pervazivní vývojové poruchy. Aspergerův syndrom, dětský autismus, atypický

autismus, Rettův syndrom a dezintegrační porucha jsou vrozené poruchy mozkových

funkcí způsobující markantní obtíže v mentálním vývoji dítěte. Tento deficit neumožňu-

je dítěti do plné míry porozumět tomu, co vidí, slyší či v běžném životě prožívá. Nicmé-

ně frekvence symptomů a tíže poruchy se u každého jedince velmi liší (Thorová, 2006).

Úroveň dovedností je různorodá a vzhledem k nerovnoměrnému vývojovému profilu

často i nevyvážená. V rámci poruch autistického spektra se setkáváme s dětmi na různé

úrovni řečových schopností; s dětmi mluvícími (často dokážou mluvit velmi květnatě o

svém oblíbeném tématu), dětmi mluvícími přímou či opožděnou echolálií (opakují sly-

šená slova, úryvky z pohádek a televizních reklam), velmi často také s dětmi, které ne-

mluví vůbec, nebo říkají slova bez zřejmého kontextu. (Straussová, Knotková, 2011).

Velké rozdíly jsou i v úrovni intelektových schopností, a to v celém spektru od dětí

s mentální retardací až po děti nadprůměrně nadané. Také stupeň zájmu o sociální kon-


[…]


na úspěšný průběh integrace dítěte s poruchou autistického spektra do běžné základní

školy. Zároveň měla být zhodnocena i rizika, která by mohla vést k neúspěchu integrace

žáka či jiným negativním vlivům. První část závěrečné práce vytyčuje teoretický rámec

problematiky poruch autistického spektra. První kapitola popisuje jednotlivé poruchy

autistického spektra a triádu problémových oblastí. Vychází z předpokladu, že nelze

nastavit kvalitní podporu pro dítě se specifickými vzdělávacími potřebami bez toho,

abychom znali příčiny jeho chování. Druhá kapitola obsahuje přehled základních pod-

půrných opatření a principů vzdělávání, které v praxi pomáhají dětem s poruchami au-

tistického spektra naplnit jejich možnosti ve vzdělávání v rámci běžných mateřských a

základních škol. Poslední teoretická kapitola pak zvažuje rizika integrace dětí

s poruchami autistického spektra. Mezi nejzávažnější řadíme problémové chování a

šikanu. Praktická část pak tento teoretický koncept srovnává s realitou na českých ško-

lách a hledá nejúčinnější opatření, která zvyšují u dětí s poruchami autistického spektra

jejich možnost na vzdělávání v běžné škole. Ukazuje také, jakým rizikům čelí integro-

vaní žáci a díky jakým opatřením je můžeme snižovat či jim předcházet. Možnosti dětí

s poruchami autistického spektra na úspěšnou integraci v běžné škole zvyšuje systema-

tický individuální přístup zahrnující prvky strukturalizace, vizualizace a motivace

uplatňovaný od raného věku. Jako nanejvýš vhodné se jeví brzké zařazení dítěte do ma-

teřské školy. Podle potřeby je možné využít speciální třídu pro děti s autismem nebo

integraci do běžné mateřské školy s podporou asistenta pedagoga. Pokud si dítě osvojí

základní dovednosti předškolního věku z oblasti sebeobsluhy, pracovní chování, přimě-

řené komunikační návyky a funkční motivační systém, jeho možnosti na úspěšnou inte-

graci se tím výrazně zvyšují. Riziko neúspěchu ve škole naopak snižuje zkušený, nebo

alespoň informovaný pedagogický personál a vzdělaný rodič spolupracující se speciál-

ním pedagogem, například v podobě poradce rané péče. Po úspěšné adaptaci na základ-

ní škole je důležitá spolupráce mezi rodiči, učitelem a asistentkou pedagoga. Díky kva-

litní spolupráci je možné předcházet v čas rizikovým faktorům a postupně vést dítě

k samostatnosti a všestrannému rozvoji.
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PŘÍLOHA A: ROZHOVOR S ADAMEM

Adame, pamatuješ si něco ze školky?

No, jo. Třeba jak jsme byli na , jak jsme jeli lodičkou pod Karlovým mostem. A ještě si

k tomu pamatuju, že jsem si tehdy vyráběl ten den vrtačku. Jen jako, že provrtám trup

(lodě).

Pak třeba jak jsem jednou omylem podrazil židli jednomu dítěti.

Jak jsem měl několik školek tak třeba v jedný, ta byla hrozná, učitelka byla hrozná,

křičela. Museli jsme dělat zahajovací hru, kdy jsme se dřželi za ruce a zpívali jsme. Pak

byla i jiná školka, ta byla dobrá, byla soukromá, ale pak jsme v ní skončili protože tam

přestala chodit jedna učitelka dobrá.

Pak už do tamtý poslední, odkud jsou ty vzpomínky co si pamatuju ze školky.

Pak jsi nastoupil do školy, pamatuješ si, jaké bylo začít chodit do školy a učit se?

Nevím, moc si z toho nepamatuju, pamatuju si z prvního snad dne ve škole, že jsme

měli na tabuli přivítání v psacím písmě, který jsem neuměl přečíst.

No jinak jsem neměl nijak moc jsem toho, moc toho nemám těch vzpomínek, protože

jsem byl dlouhou dobu nemocný, měl jsem několik nemocí. (v první třídě)

Co pro Tebe bylo doteď nejnáročnější při studiu na ZŠ? Co je pro Tebe ještě

stále těžké?

Angličtina a čeština. Plus i spolupráce s dětma. No asi stále čj a aj.

Co naopak hodnotíš jako nejvěší přínos, co Ti škola „dala“?

Nevím, tak asi základní věci, který prostě by měl každej rád. Takový to jako spolupráce

s lidma. Nikdy jsem nebyl kolektivní typ a tady je to často důležitý s nima komunikovat

a vymýšlet různý řešení. Ani ne,, protože hodně takových těch věcí z nám z dokumentů,

takže ani ne. Třeba v přírodovědě nebo ve vlastivědě už jen opakuju to co už dávno

vím.

Kdo nebo co Ti studium nejvíce usnadňuje? Kdo Ti je oporou ve škole nebo do-

ma?

79

Paní asistentka, nebo pak maminka, že mi pomáhá s úkolama, když třeba něco nevím

tak mi pomůže.

Ještě něco Ti pomáhá?

Třeba to, že nemusím psát psacím písmem, ale můžu psát comenia skript. Protože to

bych se opravdu asi zbláznil kdybych musel pořád kličkovat tím perem.

Kdybys mohl ve škole něco změnit, co by to bylo a proč?

Aby se třeba jako víc se dělaly rozvrhy, protože občas jsou jako dost špatný.

Může to být cokoli:

Aby se zbytečně nepsaly moc dlouhé zápisy když se můžou vytisknout a vlepit do seši-

tu.

Aby se pořád třeba jako nečetlo, nebo nedělalo jako takovým tím obyčejným způsobem,

že se třeba čte učebnice, aby se třeba dělalo víc projektů.

Aby se na předměty nenahlíželo tím staromódním způsobem aby se v matice tolik nepo-

čítalo, to zvládne kalkulačka, ale spíš takový logický úvahy.

To je vše, děkuji za rozhovor.