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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře Dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce (text,
grafy, tabulky)

X

(s výhradami –

viz text)

samostatnost při zpracování z pozice oponenta nelze hodnotit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka v BP v její TČ prezentuje základní informace týkající se PAS, specifikuje triádu

problémových oblastí a charakterizuje jednotlivé PAS. Dále se pak věnuje možnostem integrace žáků s PAS,

přičemž ne zcela typicky vymezuje kpt. „Kam a proč žáka s PAS integrovat“, dále pak definuje podpůrná

opatření pro žáky s PAS, kde opět netradičně začleňuje oddíly textu do obsahu BP. Specifikuje principy

vzdělávání dětí s PAS, povrchně pak definuje možnosti podpory rodiny s dítětem s PAS a vymezuje přínos

integrace pro žáky s PAS. V závěrečné kpt. TČ BP pak popisuje rizika integrace žáků s PAS.

V PČ BP se její autorka zaměřila formou kvalitativního výzkumu na sledování naplnění edukačních

potřeb dětí s PAS, jakož i podmínek, které vzdělávání žáků s PAS umožňuje/usnadňuje

připomínky:

 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 praktická část má být chronologicky číslovaná = kpt. 4
 nová kpt. = nová strana.

a) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře nedostatečně popsané;

 počet zdrojů odborné literatury.

b) otázky k obhajobě:
1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Definujte možnosti a meze integrace osob s PAS.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. BP je
doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: C
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